
      
   

 
1 

 

DETERMINA N. 16 DEL 08/07/2024 

 

OGGETTO: DETERMINA DICHIARATIVA DI GARA DESERTA - NON AGGIUDICATA 

RELATIVA ALLA PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA SU 

PIATTAFORMA TELEMATICA TRASPARE, AI SENSI DELL’ART. 71 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO N. 36/2023 E S.M.I., PER L’AFFIDAMENTO DELLE FORNITURE 

FUNZIONALI ALLA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA DI SIMULAZIONE CONDOTTA 

TRENI PREVISTO NELL’AMBITO DEL PROGETTO “POLO TECNOLOGICO I4.0 PER 

LA MOBILITA’ SOSTENIBILE” - CUP I14D23000930006, SUDDIVISA NEI SEGUENTI 

LOTTI: 1) LOTTO 1 - POSTAZIONI GUIDA E DI CONTROLLO CIG B15A857724 € 

508.196,72 (IVA ESCLUSA); 2) LOTTO 2 - SOFTWARE DIDATTICO PER CONDOTTA 

TRENI CIG B15A8587F7 € 65.573,77 (IVA ESCLUSA), E FINANZIATA NELL’AMBITO 

DELLA MISSIONE 4, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.5 DEL PIANO NAZIONALE 

DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 

GENERATION EU. 

Il Presidente 

 
PREMESSO 

- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 28 settembre 2021 che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 e stabilisce indicatori comuni ed elementi dettagliati del quadro 
di valutazione della ripresa e resilienza; 

- la Decisione di esecuzione del Consiglio UE del 13 luglio 2021 che ha recepito la proposta di decisione 
della Commissione Europea e ha approvato il PNRR dell’Italia;  

- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 di assegnazione delle risorse in favore 
di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

- il decreto del Ministro dell’istruzione n. 284 del 21 settembre 2021, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, che ha istituito l’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi del 
PNRR e il successivo decreto n. 341 del 30 novembre 2021, che ha individuato ulteriori uffici di livello 
dirigenziale non generale all’interno dell’Unità di missione per il PNRR; 

- il decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 31, con cui sono state assegnate le risorse 
finanziarie ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa e, in particolare, l’articolo 7 e la tabella 
D), allegata allo stesso, relativa ai capitoli e ai piani gestionali, su cui insistono le risorse destinate agli 
interventi in essere previsti dal PNRR; 

- il decreto del Decreto Ministeriale 310 del 29 novembre 2022 di riparto delle risorse per il 
potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori ITS Academy nell’ambito della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.5 Sviluppo del sistema di formazione professionale 
terziaria (ITS) del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

- le Istruzioni operative prot. n. 0059451 del 29-03-2023, adottate dal Ministero dell’istruzione e del 
merito aventi ad oggetto MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.5: Sviluppo del sistema 
di formazione professionale terziaria (ITS) “Potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici 
Superiori - ITS Academy”; 



      
   

 
2 

 

CONSIDERATO 

- il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli obiettivi 
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no significant harm”) 
nonché la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio DNSH a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 
resilienza”; 

- la Circolare MEF n. 33 in data 13.10.2022 “Aggiornamento Guida operativa per il rispetto del principio 
di non arrecare danno significativo all'ambiente (cd. DNSH); 

- i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, tra i quali, il principio 
del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e 
generazionale nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità. 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 
tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale 
relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli 
investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la 
rendicontazione alla Commissione europea; 

- l’art. 47 del decreto-legge n. 77/2021, recante «Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti 
pubblici, nel PNRR e nel PNC»; 

- il decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei ministri, Dipartimento per le Pari 
Opportunità, con il quale sono state approvate le Linee Guida volte a favorire la pari opportunità di 
genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici 
finanziati con le risorse del PNRR e del PNC;  

VISTO il Progetto “Polo Tecnologico I4.0 per la mobilità sostenibile” - CUP I14D23000930006, che 
questo ITS Academy Fondazione I.T.S. Tecnologie e sicurezza per la mobilità sostenibile TEC.MOS ha 
presentato sulla piattaforma dedicata; 

VISTO l’accordo di concessione del contributo n. CA00000002 - M4C1I1.5-2023-1002-P-26674 
sottoscritto dal legale rappresentate dott. Paolo Lanzilli e dal Direttore Generale dell’Unità di Missione 
del PNRR dott.ssa Simona Montesarchio, per la realizzazione del richiamato progetto che prevede, tra 
l’altro, la realizzazione di un Laboratorio “Sistema di simulazione di condotta treni”; 

CONSIDERATO che la Fondazione ha ritenuto di voler procedere all’acquisizione del Laboratorio 
“Sistema di simulazione di condotta treni” attraverso l’espletamento di una gara telematica ai sensi del 
D.lgs.36/2023; 

VISTA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 3/2024 del 04/03/2024, con la quale codesto ITS, ai 
sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023, ha inserito l’intervento nel programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2024/2026 della Fondazione ITS TEC MOS ed ha conferito al Presidente il più ampio 
mandato per l’espletamento, tra le altre, di apposita procedura; 
 
VISTO altresì che, nel rispetto dei principi sanciti dal D. Lgs. 36/2023 relativi alla "Digitalizzazione del 
ciclo di vita dei contratti” (Libro I - Parte Il) e dell’art. 25 dello stesso decreto legislativo 36/2023, relativo 
alle piattaforme digitali, questa Fondazione ha aderito alla piattaforma applicativa web “Traspare” per la 
gestione dei processi di approvvigionamento, fornita dalla ditta L&G Solution di Foggia, certificata, 
interoperabile e presente ufficialmente nel Registro piattaforme certificate tenuto dall'ANAC, che 
procede alla pubblicazione sulla Banca Dati Nazionale Dei Contratti Pubblici (BDNCP) ai sensi dell’art. 
27 del Dlgs. n. 36/2023; 

 



      
   

 
3 

 

VISTO il verbale di Delibera n. 4/2023 del 27/11/2023 con il quale la Giunta Esecutiva ha nominato 
quale Responsabile Unico del Progetto, Paolo Lanzilli; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023 prevede che, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte e che, pertanto, con riferimento alla predetta procedura è stata 
adottata la determina n. 5 del 19 aprile 2024; 

VISTA la determina a contrattare n. 5 del 19/04/2024 con la quale: 

- è stata indetta la gara per l’acquisizione del Laboratorio “Sistema di simulazione di condotta treni” 
attraverso procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
dell’art. 108, comma 2 lett. c) del D.lgs. 36/2023 ss.mm.ii , del valore globale (IVA esclusa) dell’appalto 
pari ad € 573.770,49, come stimato sulla base delle indagini di mercato e ricognizioni effettuate, diviso 
in due lotti individuati in base alle esigenze didattiche e formative; 

- sono stati approvati i documenti di gara e fissato il termine minimo per la presentazione delle offerte 
pubblicata attraverso la piattaforma Traspare alla data del 27/05/2024, ore 12.00; 

DATO ATTO che la spesa complessiva trova la necessaria copertura finanziaria a valere sulle risorse di 
cui al decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 29 novembre 2022, n. 310 “Decreto di riparto 
delle risorse per il potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori “ITS Academy” 
nell’ambito della Missione 4, Componente 1, Investimento 1.5, Azione Potenziamento dei Laboratori 
degli ITS Academy del PNRR - Next Generation EU, giusta assunzione in bilancio come da verbale del 
Consiglio di Indirizzo del 26/09/2023; 

VISTA la comunicazione di avvio delle operazioni di gara e la convocazione del seggio di gara fissata per 
la data del 07/06/2024; 

VISTO l’insediamento del seggio di gara costituito dal RUP, supportato dal consulente giuridico legale 
incaricato giusta determina n. 2 del 15/03/2024, che hanno rilasciato apposita dichiarazione di assenza 
di incompatibilità ai sensi del D.lgs.36/2023; 

VISTO il Verbale di gara n. 1 del 07/06/2024 con il quale: 

- è stato dato atto che, per il Lotto 1 - CIG B15A857724, è pervenuta una sola domanda prot. n. 
316 del 24/05/2024 e, a seguito dell’apertura della busta amministrativa, è stato attivato il 
soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 101 del d.lgs. 36/2023 e fissato il termine per la ricezione 
della documentazione alla data del 12/06/2024; 

- è stato dato atto che, per il Lotto 2 - CIG B15A8587F7, NON SONO PERVENUTE 
OFFERTE entro il già menzionato termine di scadenza del 27/05/2024, ore 12:00; 

VISTO il Verbale di gara n. 2 del 12/06/2024 con il quale, con riferimento al Lotto 1- CIG B15A857724, 
a seguito della ricezione della documentazione richiesta con il soccorso istruttorio, è stato fissato un 
nuovo termine per l’acquisizione di chiarimenti alla data del 18 giugno 2024, ore 12:00; 

VISTO il Verbale di gara n. 3 del 26/06/2024 delle ore 16:00 con il quale, con riferimento al Lotto 1 - 
CIG B15A857724, acquisiti i chiarimenti, è stato constatato che la documentazione comprovante la 
garanzia fideiussoria provvisoria attesta il rilascio della stessa in data successiva al termine di scadenza del 
bando e, pertanto, ai sensi dell’art. 101 co. 1 lett. a), non è soccorribile per cui l’operatore economico 
NON È AMMESSO alle successive fasi della gara; 

CONSIDERATO che per il Lotto 1 - CIG B15A857724 non sono state presentate altre domande per 
cui il Lotto 1 NON È AGGIUDICATO; 



      
   

 
4 

 

DETERMINA 

1 di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento; 

2 di prendere atto dei verbali di seduta di gara n. 1 del 07/06/2024, n. 2 del 12/06/2024 e n. 3 del 
26/06/2024 per come innanzi indicati, dai quali risulta che, per il Lotto 1 “POSTAZIONI GUIDA 
E DI CONTROLLO” - CIG B15A857724, del valore di € 508.196,72 (IVA esclusa), è pervenuta 
una sola domanda che non è stata ammessa alle successive fasi di gara e, pertanto, di dichiarare il 
Lotto1 non aggiudicato; 

3 di prendere atto del verbale di seduta di gara n 1 del 07/06/2024 dal quale risulta che, per il Lotto 2 
“SOFTWARE DIDATTICO PER CONDOTTA TRENI” - CIG B15A8587F7, del valore di € 
65.573,77 (IVA esclusa) non sono pervenute offerte entro il termine di scadenza del 27/05/2024 ore 
12:00 e, pertanto, di dichiarare il Lotto 2 deserto; 

4 di dare mandato al RUP per il compimento di ogni ulteriore atto e/o adempimento connesso e 
conseguente ai sensi e per gli effetti della vigente normativa; 

5 di provvedere alla pubblicazione ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di trasparenza e, fatto 
salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, sul sito web 
della Fondazione, nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

6 di pubblicare il presente provvedimento alla Piattaforma di approvvigionamento certificata. Traspare 
per la pubblicità legale di cui all’art. 29 del D. Lgs. 36/2023; 

7 di dare atto della conservazione e messa a disposizione presso la Stazione Appaltante degli atti e dei 
documenti relativi al presente procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della 
procedura anche tramite il sistema informativo FUTURA; 

8 di dare atto che la presente determinazione può essere impugnata dinanzi al Tar Campania entro 60 
giorni dalla pubblicazione, con ricorso giurisdizionale o entro 120 giorni con ricorso straordinario al 
Capo dello Stato. 

 
Il Presidente 
Paolo Lanzilli 

(firmato digitalmente) 

 

 

 
 

 


